
Kapitel 12: Sognet og dets virksomhed 1988-1996 

Det blev en periode, hvor Helleruplund blev viklet ind i sager omkring håndværkerforretninger, som 

man måtte indhente advokatbistand til og køre i et snævert parløb med provstiet. Også en periode 

med personlige tvister mellem enkelte rådsmedlemmer, som biskoppen endte med at komme ind 

over. Menighedsrådet ramtes af, hvad man vel kan betegne som ”udvalgssyge” - der blev nedsat en 

mængde udvalg og arbejdsgrupper, og parret med talrige udskiftninger undervejs i råd og udvalg 

gjorde det, at menighedsrådsmøder blev mange og lange. Periodens to menighedsråd var råd nr. 12 i 

1988-1992 og råd nr. 13 i 1992-96.  

Menighedsråd nr. 12 (1988-92) 

Op til valget havde Agnete Basbøll, Gerda Wedel-Heinen og Inger Brok fra råd nr. 11 meddelt, at de 

ikke ønskede at stille op til genvalg. Også til dette menighedsråd blev der kampvalg – denne gang med 

kun 2 lister. Valget blev afholdt 8. november 1988 - sluttede kl. 20, hvor 616 svarende til 16,75 % af 

sognets vælgere havde afgivet stemme. Liste 1 (Menighedsrådets liste) fik 225 stemmer og 4 valgt, 

Liste 2 (Helleruplund sogneliste) fik 386 stemmer og 7 valgt – de 5 sidste stemmer var 

blanke/ugyldige. Man hæftede sig især ved at mange yngre havde stemt. Det nye råd, hvortil kun 4 

havde fået genvalg i forhold til det forrige, kom derved med liste angivet i parentes til at bestå af: 

Lægesekretær Bodil Norup (1, genvalg) 

Socialrådgiver Anna Marie Hvidt (1, genvalg) 

Kontorchef Ove Kaas-Petersen (1, genvalg) 

Sygeplejelærer Anne Elsebet Overgaard (2, genvalg) 

Diakonisse, afdelingssygeplejerske Marie Nielsen (1, nyvalg) 

Afdelingssygeplejerske Ulla Hildsgaard (2, nyvalg) 

Studielektor Hans Andreas Jacobsen (2, nyvalg) 

Lærer Ingelise Nissen (2, nyvalg) 

VVS-installatør Flemming Engel (2, nyvalg) 

Ekspeditionssekretær Bent Nekman (2, nyvalg) 

Husmoder Jytte Holtegaard (2, nyvalg) 

Som suppleanter valgtes 

for Liste 1: Mary Janne Pedersen, Troels Neiiendam, Lene Friis Petersen, Birte Pabst, Jytte Henrichsen, 

Ulla C. Jørgensen, Hanne Christiani, Vibeke Bolten Jensen. 

for Liste 2: Ole Baruch Bus, Steen Schultz-Petersen, Grete Levin Nielsen, Villa Bettum, Birgit Stigaard 

Madsen.  

Rådet konstituerede sig med Ulla Hildsgaard som formand (nyvalg), Bent Nekman som næstformand 

(nyvalg), Flemming Engel som kirkeværge (nyvalg) og Ingelise Nissen som kontaktperson (nyvalg). 

Formand og næstformand valgtes til underskriftsberettiget. Kordegnen skulle bestride posterne som 

kasserer og sekretær. Til Valgbestyrelse Holtegård, Jacobsen, Engel - til Forretningsudvalg formanden, 



næstformanden og Anne Elsebet Overgaard – til Kirkeudvalg Norup, Hildsgaard, Overgård (formand) – 

til Præstegårdsudvalg Holtegaard, Søster Marie Nielsen, Engel (formand) - til Sognegårdsudvalg 

præsterne, Norup, Holtegaard, Hvidt – til Sognegårdskomiteen Ulla Hildsgaard og Bodil Norup, - til 

Legatudvalget Kaas-Petersen, Flemming Wichmann, Jacobsen. Redaktionsudvalget blev besat med 

Steen Schultz-Petersen, Preben Formann og Flemming Wichmann (Hanne Garff bidrog, men ønskede 

ikke at sidde i udvalget) og suppleredes med Ingelise Nissen. Efter henstilling fra Flemming Wichmann 

sattes både Børne- og ungdomsudvalg og Aktivitetsudvalg i første omgang i venteposition indtil den 

nye sognegård var færdig. Jytte Holtegaard og Bent Nekman blev valgt som menighedsrådets 

repræsentanter i Menighedsplejen. Endvidere valgtes et Arrangementsudvalg med Holtegård 

(formand), Overgaard, Søster Marie Nielsen, Engel. Til Personaleudvalg blev udover præsterne, der 

var fødte medlemmer, valgt Nissen (formand), Norup, Kaas-Petersen. Endelig var der som 

bygningskyndig genvalg til arkitekt Jens Hedegaard. 

Rådet ville meget gerne give honorar til kirkeværgen, hvorfor man rettede henvendelse til 

provstiudvalget og fik dets accept. Rådet stemte om sin møde- og referatform – der var flertal for 

lukkede møder og åbne referater samt om røgfri møder. Marts 1989 besluttede rådet, at 

mødereferater skulle offentliggøres ved at blive slået op på tavlen i våbenhuset – naturligvis fjernede 

man forinden alle personsager fra referatet. 4. april 1990 ændrede man signal omkring lukkede 

møder, for nu gik det snævrest mulige flertal ind for åbne møder.  

Der kom et væld af rokeringer i de nedsatte udvalg, ligesom der blev nedsat nye udvalg. Det startede, 

da næstformand Bent Nekman og Jytte Holtegaard udtrådte på mødet 10. maj 1989 og afløstes af 

lektor Ole Bus og adjunkt Steen Schultz-Petersen. Det førte til, at Ingelise Nissen blev valgt til ny 

næstformand og udpeget som underskriftsberettiget samt Ole Bus valgt til Valgbestyrelsen, Søster 

Marie Nielsen som ny repræsentant i Menighedsplejen og Steen Schultz-Petersen til 

Præstegårdsudvalget. For at få styr på nøglerne nedsattes et ad hoc Nøgleudvalg med Jacobsen, 

Engel, Hvidt og Wichmann - man måtte senere 1989 nedsætte et nyt med Steen Schultz-Petersen, 

Anne Marie Hvidt og Bodil Norup. Der blev også nedsat et Administrationsudvalg med præsterne, 

Holtegaard, Jacobsen, Engel – hvor Norup afløste Holtegaard ved hendes udtræden af rådet. Man 

besluttede på mødet 14. juni 1989 at nedlægge Arrangementsudvalget – det skulle fremover være et 

ad hoc-udvalg nedsat ved specielle anledninger. Da menighedsrådsmedlem Flemming Engel i 1989 

blev ansat som kirketjener, blev Steen Schultz-Petersen valgt som ny kirkeværge. Flemming Engel blev 

siddende i rådet indtil han i 1991 flyttede til Århus og både trådte ud af rådet og stoppede som 

kirketjener. Biskoppen godkendte, at rådet fortsatte perioden ud med et medlem mindre i 

menighedsrådet. 

Rokeringer og udtræden fortsatte i det nye årti. 7. januar 1990 udtrådte Flemming Wichmann af 

Præstegårdsudvalget – erstattedes af Ole Bus, ligesom Ingelise Nissen udtrådte af 

Redaktionsudvalget. 4. april 1990 nedsattes et Gudstjenesteudvalg med Flemming Engel, Bodil Norup, 

Hans A. Jacobsen og Flemming Wichmann, der dog blev nedlagt på mødet 7. november. Ole Bus 



udtrådte af rådet ved mødet 5. december 1990 og blev erstattet af Grethe Levin Nielsen, der fik sæde 

i Kirkeudvalget. På mødet 9. januar 1991 annoncerede formanden, at hun fraflyttede sognet og der 

derfor skulle vælges en afløser - det skulle have været Villa Bettum, men hun anmodede om ikke at 

indtræde, så det blev i stedet Birgit Stigaard Madsen, der indtrådte i rådet og som ny formand valgtes 

Ingelise Nissen. Ny i Præstegårdsudvalget blev Ove Kaas-Petersen. Først på et ekstraordinært 

menighedsrådsmøde ugen efter kunne man få valgt Søster Marie Nielsen som ny næstformand, der 

samtidig blev valgt som underskriftsberettiget.  

Det var ikke slut med nye udvalg - 15. maj 1991 nedsatte man et Udvalg for ringning og flagning med 

Flemming Wichmann, Bodil Norup og Steen Schultz-Petersen og på mødet 12. juni 1991 en 

Aktivitetsgruppe med Hans A. Jacobsen, Bodil Norup, Grethe Levin Nielsen, Birgit Stigaard Madsen, 

Ingelise Nissen og Flemming Wichmann. Senere nedsattes et EDB-udvalg med Birgit Stigaard Madsen, 

Anna Marie Hvidt, Bodil Norup, Flemming Wichmann og kordegn Kirsten Gade Nielsen. Ove Kaas 

Petersen udtrådte af Præstegårdsudvalget efteråret 1991 – her blev Bodil Norup hans afløser, 

samtidig med at Grethe Levin Nielsen og Anna Marie Hvidt kom ind i Valgbestyrelsen, hvor 

sidstnævnte august 1992 valgtes som formand. På mødet 1. april 1992 blev der igen nedsat et 

Gudstjenesteudvalg – nu med præsterne, Bodil Norup, Hans Jacobsen, Anna Marie Hvidt, Anne 

Elsebeth Overgaard. Det skulle bl.a. drøfte, om der fortsat skulle være 2 tjenester på søndage – ved 

en af de tidlige havde der kun været 2 kirkegængere, der tilmed ikke hørte til Helleruplund Sogn, – og 

hvad man i givet fald kunne erstatte dem med af andre gudstjenester, herunder hverdagstjenester. 

Da skoletjenesten i Gentofte blev etableret udpegede rådet Ingelise Nissen som medlem af 

repræsentantskabet med Flemming Wichmann som stedfortræder og Bjørg Kokfelt som medlem af 

arbejdsudvalget. Da den nye bibeloversættelse kom i sommeren 1992 nedsattes et udvalg med Søster 

Marie Nielsen, Anne Elsebet Overgaard og præsterne til at forberede aktiviteter omkring den. I 

september 1992 indtrådte Birgit Stigaard Madsen i Valgbestyrelsen.  

Rådet fritog kordegnen for at føre referat fra møder, der omhandlede personalesituationen. For at 

undgå for mange tvister om referaternes korrekthed indførtes en medreferent, der valgtes ved hvert 

møde. 18. marts 1990 kunne rådet notere ny rekord i antal tilhørere til regnskab og budget – denne 

dag var 4 mødt frem. Måske fordi mødet blev afholdt kl. 12 efter gudstjenesten.  

En debat med efterfølgende afstemning i rådet efter en artikel bragt i Villabyerne udløste undervejs et 

ekstraordinært menighedsrådsmøde lagt før det ordinære møde samme dag. 

Menighedsrådet besluttede at reducere ringningen – der var bl.a. kommet en forespørgsel fra nogle 

naboer – og vedtog et fast ringeregulativ. Der blev morgenringning kl. 08.00 hele året undtagen søn- 

og helligdage og aftenringning mellem kl. 16 og kl. 19 med tilpasning 4 gange henover året. Ved 

vielser skulle der normalt ikke ringes – kunne dog ske efter ønske fra parret og i så fald 5 minutter før 

tjenesten og med den lille klokke. 



Rådet besluttede, at formanden skulle have et frit abonnement på Kristeligt Dagblad fra årsskiftet 

1991/92. 

Statistikken for 1992 viste 101 gudstjenester, 3 andagter/salmesangsaftener og 38 gudstjenester 

andetsteds i sognet. Der var døbt 21, 91 var døde i sognet og heraf 33 bisat/begravet fra kirken og 13 

bisat/begravet af præsterne fra andet sted, mens der var viet 10 par. Der havde i kirken været 2.213 

altergæster og 340 altergæster andetsteds i sognet. Der var 2 konfirmandundervisningshold med 

samlet 26 elever, heraf 17 bosat i sognet, og der var konfirmeret 28, heraf 19 fra sognet. 

Menighedsråd nr. 13 (1992-96) 

Det blev et fredsvalg og førte til genvalg af 7 og nyvalg af 4. Rådet fik følgende sammensætning: 

Anne Elsebet Overgaard (genvalg)  

Ingelise Nissen (genvalg) 

Søster Marie Nielsen (genvalg) 

Anna Maria Hvidt (genvalg) 

Bodil Norup (genvalg) 

Hans Andreas Jacobsen (genvalg) 

Birgit Stigaard Madsen (genvalg) 

Janne Dyving (nyvalg) 

Uffe S. Gravenhorst (nyvalg) 

Olaf Ingerslev (nyvalg) 

Jacob Holm (nyvalg) 

Man kunne lige så godt vænne sig til det – et råd med overvægt af kvinder. Til stedfortrædere 

nyvalgtes Niels Oved, Troels Neiiendam, Lis Høeg Ingerslev, Solveig Bennedsen Holst. 

Rådet konstituerede sig med Ingelise Nissen som formand (genvalg), Søster Marie Nielsen som 

næstformand (genvalg), Jacob Holm som kirkeværge (nyvalg) og Bodil Norup som kontaktperson 

(nyvalg). Formand og næstformand valgtes til underskriftsberettiget. Valgbestyrelse blev Hvidt 

(formand), Stigaard, Dyving – Forretningsudvalg formand, næstformand og Olaf Ingerslev – 

Kirkeudvalg Gravenhorst, Hvidt (formand), Stigaard Madsen – Præstegårdsudvalg Norup, Jacobsen, 

Holm. 

Provsten bad om at blive oplyst om kirkens fonde. Man svarede, at man i 1989 havde fået tilladelse til 

at sammenlægge 3 fonde – de for belysning, knæfald henholdsvis klokker – til én fond, Helleruplunds 

vedligeholdelsesfond, og den rådede over 75.000 kr. Dertil kom Jubilæumsfondet, der styrede det af 

Gentofte Kommune donerede beløb ved kirkens 25 års jubilæum, hvoraf der var knap 4.000 kr. 

tilbage, samt Helleruplunds Arbejdsfond – det tidligere provst Nørup-Nielsens Mindefond, – der 

rådede over 10.000 kr. 



Rådet behandlede flere forslag fra sine medlemmer om mødernes afvikling. I første omgang 

besluttede man, at møderne burde slutte senest kl. 23.00. Flere ankede undervejs over, at referaterne 

var for kortfattede. 

Rådet forsøgte sig med en ”spørgetid” i foråret 1994 – foreløbig med en prøvetid frem til 

sommerferien. Spørgsmål skulle være rådet i hænde senest 2 dage før mødet og besvares inden 

mødet begyndte på sin dagsorden. Det blev ingen succes – der kom ingen spørgsmål. 

Dette råd var lidt mere karrig end dets forgænger med at nedsætte udvalg. Det blev i første omgang 

til et udvalg, der skulle udfærdige bestemmelser for leje/lån af kirken med Norup, Gravenhorst, 

Nissen, Kirsten Gade og Flemming Wichmann og et Strukturudvalg med Ingerslev, Overgaard, Nissen 

og Norup. Nøgler dukkede også op i dette råd som et problem – man besluttede at nedsætte et 

hurtigtarbejdende udvalg til at løse det med Holm, Nissen, Hvidt og Kirsten Gade. Rådet fandt, at der 

var behov for at ændre Menighedsplejens vedtægter og overlod det til et udvalg med Jacobsen, Hvidt 

og Nissen. Jubilæumsudvalget, der skulle tage sig af at arrangere 40-års jubilæet i 1996 startede i 

dette råds sidste dage og rakte ind i første uge af næste råds funktionsperiode. Det kom til at bestå af 

præsterne, Søster Marie, Norup, Dyving og med Flemming Wichmann som formand. Der blev 

fremstillet en lille jubilæumsfolder. 

På sit møde 1. marts 1995 stemte menighedsrådet for at bevilge formanden 18.000 kr. årligt i honorar 

fra og med 1. januar 1995. På mødet i juni 1995 måtte rådet vælge ny formand, da Ingelise Nissen 

fraflyttede sognet. Næstformand Søster Marie Nielsen valgtes til ny formand, Olaf Ingerslev blev ny 

næstformand mens Birgit Stigaard Madsen indtrådte i Forretningsudvalget mod at blive løst fra 

Kirkeudvalget. Den ledige plads i rådet blev besat med Troels Neiiendam, der på det efterfølgende 

møde valgtes til Kirkeudvalget. På mødet 4. oktober 1995 udtrådte Uffe Gravenhorst af de udvalg, han 

sad i. På mødet 11. november 1995 indtrådte Anne Elsebet Overgaard i Kirkeudvalget, men udtrådte 

igen marts 1996, hvorpå Uffe Gravenhorst blev valgt igen (man kunne ikke officielt bare 

genindtræde). Der blev nedsat et Bibeluddelingsudvalg i 1996 bestående af de to præster, kordegn 

Lars Phister og Hvidt. København var årets kulturby 1996 og for at markere det, skulle der 6.-15. 

september i hele Storkøbenhavn uddeles Det nye Testamente til samtlige husstande – der blev søgt 

efter uddelere, der hver skulle tage sig af ca. 100 husstande, men det lykkedes ikke 100% for udvalget 

at dække alt. 

Valgbestyrelsen ”måtte” kun have 3 medlemmer – derfor udtrådte Janne Dyving.  

På mødet 6. december 1995 udtalte formanden mindeord over tidligere kordegn Viggo Faurby 

Hansen, der var død kort forinden.  

På mødet 1. oktober 1996 imødekom rådet anmodninger fra Anne Elsebet Overgaard og Hans A. 

Jacobsen om at udtræde af rådet. Suppleanterne Solveig Bennedsen Holst og Kai Sørensen blev 

indkaldt til næste møde.  



Statistikken viste, at der per 1. januar 1996 var 5.905 beboere i sognet. De kirkelige tal viste, at der i 

1995 var døbt 37 i kirken og 9 i anden kirke, konfirmeret 30, viet 12 par og 4 par i anden kirke, 48 

bisat/begravet fra kirken og 19 af præsterne fra anden kirke eller fra kapel. Der blev i 1996 afholdt 

102 gudstjenester i kirken, 6 i anden kirke af kirkens præster samt 27 på plejehjem, og der havde i 

kirken været 2.001 altergæster.  

I efteråret 1996 lavede man et fremstød for at agitere for sine aktiviteter – der blev fremstillet særlige 

foldere om hverdagsgudstjenester (abrikosfarvet), lørdagslæsning (melonfarvet), eftermiddagsmøder 

(lavendelblå), BØFF (rapsgul), ungdomsforum (”guld”gul), – alle lagt frem i våbenhuset på den dertil 

indrettede hylde. 

Man blev klar over, at det næste menighedsråd måtte nedsætte et orgeludvalg – i dette råds sidste år 

nøjedes man med at nedsætte en arbejdsgruppe med Norup, Ingerslev, Flemming Wichmann og 

organist Arne Christensen, der skulle indhente revideret tilbud fra orgelbygger Carsten Lund på en 

ombygning af orglet. 

Præsterne 

Gennem hele perioden var Flemming Wichmann og Preben Formann sognepræster ved Helleruplund 

med Wichmann som kirkebogsførende. De fastlagde en højmesseordning, der skulle gælde fra 1. 

søndag i advent 1992 med en prøveordning fra august 1992.  

De boede i deres præstegårde hele perioden igennem, og boligernes behov for udbedringer, nyt 

inventar, tilstand m.v. var ofte et punkt på dagsorden for menighedsrådets møder. Præsteboligerne 

fik installeret hybridnet, hvor præsterne selv skulle betale den månedlige leje.  

Organisten 

Arne Christensen var organist gennem hele perioden og fik årligt bevilget et mindre rammebeløb til 

koncerter.  

I 1995 fik man efter ønske fra organisten råd til at udskifte orgelbænken med en brugt købt fra en 

anden kirke.  

Kirkeligt personale 

Modsat præster og organist skete der i denne periode udskiftninger i det kirkelige personale. Kordegn 

var ved indgangen til perioden Kirsten Gade Jensen, der senere smed ”Jensen” væk. Hun blev 

tjenestemandsansat før hun fratrådte 1. september 1995 og 15. oktober samme år afløst af Lars 

Phister. I starten af perioden var Annette Berg Morsing kordegnevikar indtil hun fra efteråret 1989 

afløstes af stud. theol. Curt Hartvig Clausen, der fungerede som kordegnevikar frem til 1. december 

1996. 

Kirketjener var Majken Mertz indtil hun 1. august 1989 sagde op for at rykke til Herlev Kirke. Hendes 

afløser blev Flemming Engel, der sad i menighedsrådet og her var kirkeværge. Med udgangen af juni 

1991 flyttede han til Århus og afløstes som kirketjener 1. august 1991 af Thomas Iversen, der virkede 



til udgangen af juli 1994. I første omgang vikarierede derefter Regner Rosenberg, før han blev 

fastansat per 1. april 1995.  

Menighedsrådet var i 1994 indstillet på at omdanne kirketjenerstillingen fra tjenestemand til i stedet 

en tjenestemandslignende stilling, men fik afslag fra Finansministeriet. Den nyansatte kirketjener fik 

bevilget 4.000 kr. til indkøb af tøj incl. arbejdstøj og sko. 

Stiftsøvrigheden besluttede 1989, at der uændret skulle være en hel kirketjenerstilling og en 

medhjælper med 500 timer årligt ved Helleruplund. Som medhjælp for kirketjeneren ansattes i 

efteråret 1989 Anne Mette Wichmann. Hun sagde op igen per 16. juni 1991, hvorefter Kirsten Nibro 

blev kirketjenerassistent fra 1992. I den første del af perioden var Christine Pihl-Poulsen ansat som 

kirketjenervikar. 

Koret fik i 1988 bevilget 500 kr. til julehygge – skulle ses som en form for personalepleje. I koret 

fratrådte Palle Kibsgård 1. april 1992 og Pia Larsen 1. maj 1992, mens Marianne Lund og Torben Jønck 

begge ansattes fra 1. marts 1993 og fra 1. juli 1993 tiltrådte Erik Martens, der i 1994 fik 1 års orlov 

bevilget p.g.a. studieophold i Paris. 

Kirkebygning, kirke- og præstegårdssyn 

Kirkesynet 1989 affødte et forslag om prøvebelysning i koret. Der var behov for en tillægsbevilling på 

40.000 kr. til reparation af kloakkerne, og i efteråret blev udvendig maling af vinduerne sat i gang. 

Provstiet tillod at en reparation ved sydmuren, hvor der var sket et skred forårsaget af rotter, kunne 

udbedres efter regning over en ekstraordinær bevilling. Man satte net op for gluggerne i tårnet for at 

undgå indtrængning af fugle, især duer, og smurte med Rentokil – det virkede. Den lille klokke fik en 

ny knebel. Provstiudvalget endte med at bevilge 305.000 kr. til etablering af P-pladser på 

Sehestedsvej efter sognegården var opført. 

Marts 1990 anskaffede man en rampe til kørestolsbrugere – de skulle ”blot” henvende sig til 

kirketjeneren, så ville han sørge for at dørene til den nordre korsarm blev åbnet, så der via rampen 

var adgang. Der indkøbtes december 1990 en katafalk, der skulle benytte samme rampe.  

Man kastede sig ud i halvdyre reparationsarbejder – hele alterknæfaldet blev ombetrukket efter et 

knæfald var konstateret revnet af ælde og slitage. Det kostede 70.000 kr., og sognegårdens flygel 

måtte repareres for 40.000 kr. 

Der blev i 1991 installeret tårnbelysning med 3 projektører, ligesom der blev indkøbt 2 sæt bænke til 

gårdhaven og kirkens granitsokkel sandblæstes.  

Kirkesynet i 1992 betegnede kirkens vedligeholdelsestilstand som ”fin og uden gamle mangler”. Der 

blev foreslået maling i kirken, belysning af gårdhaven, forbedring af teleslynge og højttaleranlæg, 

forsatsruder og isolering af krypten, overdækket cykelparkering samt en brandstige til orgelpulpituret. 

Menighedsrådet besluttede forsøgsvis at slukke lyset bag korset i koret og indtil videre ikke at gøre 

noget ved krypten udover at Helleruplund Brass Band kunne benytte ”Cigarkassen” til at opbevare 



sine instrumenter. Efter at olietanken var fjernet blev rummet, hvor den havde stået, malet og 

indrettet til arkivrum og nyt linoleum lagt i kældergangen.  

Der blev indkøbt nye ritualbøger til kirken og præsterne. Kunstneren Bodil Kaalunds ”Peters 

fiskedræt”, der var et forslag til en messehagel, blev ophængt i dåbsværelset. 1993 arrangerede 

Flemming Wichmann julekrybbe-udstilling i kirken. 

1995 højtideligholdtes 50-året for Befrielsen ved 4. maj at sætte lys i alle kirkens vinduer og ved at 

deltage i en udvidet morgenringning 5. maj på opfordring fra biskoppen. Senere tilsluttede 

Helleruplund sig også den aftenringning 4. maj, som kommunen opfordrede til med start kl. 20.15, når 

mindehøjtideligheden i Mindelunden sluttede og indtil mindehøjtideligheden på Gentofte Rådhus 

startede kl. 20.45.  

Rådet gav i 1994 tilladelse til, at krypten kunne lånes ud til en gruppe, der arbejdede med 

eksistentielle samtaler ledet af Bent Falk, der tidligere var sygehuspræst på Skt. Lukasstiftelsen og nu 

var privatpraktiserende psykoterapeut. Siden fik en gruppe hjemmehjælpere lov til at bruge sakristiet 

under forudsætning af, at de var medlemmer af folkekirken. Man imødekom også, hvor det var 

muligt, anmodninger om at måtte bruge krypten til øvetimer med diverse musikinstrumenter, især 

hvis de udøvende boede i sognet. Det blev til spil på saxofon, jazz med trompet, guitar, klaver samt 

sang. 

På budgettet for 1996 afsatte man 15.000 kr. til at etablere hejseværk til de 4 store lysekroner og 

efterfølgende etableredes en ”gangbro” på loftet over hvælvingerne, så man kunne komme til 

hejseværkerne. 

Gudstjenester 

Preben Formann meddelte på råd nr. 12’s første møde, at han sluttede med at anvende det nye 

alterbogsforslag og i starten af 1990 foreslog han en række justeringer af morgengudstjenesterne. 

Han kaldte dem ”små eksperimenter” inspireret af provst Karl Wienberg, der havde slået til lyd for, at 

morgengudstjenester godt måtte gøres lidt anderledes end de ”normale” gudstjenester, og han kunne 

også – som han udtrykte det, - selv godt lide lidt forandring og variation. Han anførte dog, at fandt 

menighedsrådet det for vidtgående, ville han undlade at eksperimentere og fortsætte som hidtil. 

Flemming Wichmann ville ved sine morgentjenester i 1991 bede de ret få kirkegængere samles i koret 

i stedet for at sidde nede i kirkeskibet. 

Helleruplund menighedsråd henvendte sig til provst Wienberg for at få en tilkendegivelse af, om der 

absolut skulle gennemføres 2 tjenester på søndage. Provsten var af den mening, at lavt antal 

kirkegængere ikke måtte give anledning til at skære i antal gudstjenester. Kirker med 2 præster skulle 

se det som en gudgiven chance for at arbejde med gudstjenester af forskellig slags uden at skulle 

skele til antal kirkegængere. Det var kun godt at menighed og præster drøftede gudstjenesterne og 

fremkom med nye forslag. Biskop Johannes Johansen erklærede sig enig og understregede, - også 

rent fysisk med sin understregning, - ”at der skulle være to ugentlige gudstjenester året rundt i kirker 



med 2 sognepræster, heraf den ene højmesse med traditionel liturgi. På den anden gudstjenestes 

område kunne præster og menighed boltre sig aldeles frit og eksperimenterende også med særlige 

indbydelser, særlige tidspunkter og særlige steder, hvad ens hittepåsomhed og skønsomhed nu 

tillod”. 

Juni 1992 indførtes de nye tider for gudstjenester – man bevarede søndag kl. 10.30, men nu skulle der 

kun 2 gange hver måned være froprædiken kl. 9. Til gengæld skulle der være flere børne- og 

familiegudstjenester, årligt mindst 2 ungdomsgudstjenester kl. 14 fulgt af ungdomssamvær, en 

månedlig hverdagsgudstjeneste sidste tirsdag i måneden kl. 20 uden for sommer og jul med 

aftenkaffe og gerne en gæsteprædikant, - med årene blev flere og flere af dem musikgudstjenester 

med kirkens eget kor og organist, men det kunne også være med musikanter eller kor hentet udefra. 

Børne- og familiegudstjeneste kombineredes med efterfølgende familiesamvær i sognegården og ved 

fastelavns børne-og familiegudstjeneste med ”slå katten af tønden”.  

29. august 1993 afholdt man et menighedsmøde om gudstjenestefornyelsene. 

På nær 1989 – hvor juleaften faldt på en søndag, og der derfor var gudstjeneste både kl. 10, 15 og 

16.30 – var der 2 tjenester juleaften og begge om eftermiddagen. Der var høstgudstjeneste hvert år – 

ofte med pigespejderne som fanevagt. 1. søndag i advent kl. 14 var gudstjenesten en lysfest efterfulgt 

af adventsfest for børn og familier. 3. søndag i advent Lucia-optog ved pigespejderne efterfulgt af 

spejdernes julemarked i sognegården, hvor man kunne købe og nyde glögg, kaffe og julebag. De 9 

læsninger indgik i gudstjenesten 4. søndag i advent 1994 med ekstra involvering af kirkens kor og 

organist og blev derefter en fast tradition.  

Afskårne blomster på alteret kontra ”potteplanter” kom op at vende i 1990 – et flertal i 

menighedsrådet gik ind for en vekslen mellem afskårent og potter.  

Særgudstjenester 

Der var festgudstjeneste 16. april 1989 ved sognegårdens indvielse og 1. december 1996 i anledning 

af kirkens 40-års jubilæum, hvor biskop Lise-Lotte Rebel prædikede og hvor kantaten fra indvielsen af 

Carl Willum Hansen igen lød. Få dage før - tirsdag 26. november 1996, - havde man arrangeret en 

musikgudstjeneste med stort børnekor som optakt til jubilæet og med kirke-aftenkaffe bagefter. 

Derimod var der i menighedsrådet ikke stemning for at markere 50-året for Besættelsen 9. april 1990 

med en ”fest”gudstjeneste. 

Andagterne i kapellet på Hellerup Kirkegård Alle Helgens Dag gennemførtes sidste gang i 1990. 

Samme år stoppede man også med altergangsgudstjeneste for ældre en eftermiddag i november.  

Hverdagsgudstjenester startede 29. september 1992 med efterfølgende kaffe, mens første 

musikgudstjeneste var 27. oktober 1992 og ellers 3 søndage fordelt med 1 hver af månederne januar, 

februar og marts og et par år med salmer fra Det nye Salmebogstillæg. Første ungdomsgudstjeneste 

afholdtes 8. november 1992 med ungdomscafé bagefter. Børne- og familiegudstjenester havde man 



hele perioden igennem på udvalgte søndage med efterfølgende familietræf i sognegården, hvor de 

voksne kunne hygge sig og børnene lege. 

Det nye salmebogstillæg fik præsterne og organist Arne Christensen til at afholde flere 

salmesangsaftener. Flemming Wichmann forsøgte i 1996 at gennemføre nogle af 

aftengudstjenesterne som temagudstjenester med efterfølgende debat i sognegården i samarbejde 

med gymnasieskolerne i Gentofte, men måtte efter de to første sande at interessen ikke var stor nok, 

så de blev taget af plakaten igen.  

Med debut 3. september 1994 kl. 10 startede Flemming Wichmann lørdagslæsning, hvor han læste et 

stykke fra den nye bibeloversættelse, som derefter debatteredes og hvor præsten besvarede 

spørgsmål ud fra teksterne. Der blev lagt ud med Lukasevangeliet. Helleruplundbladet skrev, at 

fremmødet svingede fra ganske få til en større forsamling. 

24. oktober 1995 blev der holdt økumenisk gudstjeneste kl. 10 for at markere 50-året for stiftelsen af 

FN – initiativet kom fra Rygaards Skole. 

Præster i praktik 

I samarbejde med Pastoralseminariet var Ole Lillieholm i 1993 og Inge Christensen i 1996 i praktik ved 

Helleruplund. Flemming Wichmann blev i foråret 1996 udpeget som en af de 10 præster, der skulle 

deltage i et pilotprojekt hos Pastoralseminariet, hvor en teologisk kandidat deltog aktivt i menigheden 

en periode. 

Gæsteprædikanter 

I denne periode var der også flere ikke-teologer blandt gæsteprædikanterne - ikke mindst til 

aftengudstjenester på hverdage. Listen for alle gæsteprædikanter med årstal angivet i parentes så 

således ud: Bertel Bachhaus (95), Ole Bus (93), Peter Duetoft (93), Marianne Formann (89-96), Ulf 

Gabel-Jørgensen (92), Kirsten Gade (94), Jan Garff (93), Thorkild Græsholt (90), biskop Johannes 

Johansen (89), Hans Anker Jørgensen (93), Bjørg Kokfelt (94), Uffe Kornerup (92), Merete Munk (96), 

Gerd Møller Kristensen (96), Lisbeth Müller (94), Mogens Müller (93), Paul Müller (90), Lise-Lotte 

Rebel (96), Steen Schultz-Petersen (94), Flemming Fløe Svenningsen (93), Karin Weinholt (94). 

Musiklivet 

Helleruplunds menighedsråd besluttede 1. november 1994, at det skulle koste 700 kr. at leje kirken til 

koncert, når det krævede at kirketjeneren var til stede – det omfattede så også 1 prøve. Var der ikke 

behov for at have kirketjeneren til stede, kostede det 200 kr. til rengøring. 

Adventskoncerter var fast på programmet hele perioden. De første år var det koret Hymnia og 

FDF/FPF Helleruplund Brass Band, der stod for det musikalske, og der blev i 1993 arrangeret nachspiel 

med gløgg og æbleskiver. Listen over koncerter voksede år for år og viste det meget rige musikliv, der 

blev etableret i Helleruplund, hvor også flere koncerter blev afviklet i sognegården. Bestemt ikke alle 

var, hvad man ville betegne som ”traditionel klassisk kirkemusik”. 



Periodens kirkekoncerter indledtes 7. marts 1989 med en Mixturekoncert ved Marianne Lund, Jens 

Søndergaard og Henrik Mertz med værker af Nordqvist, Ellington, Monk m.fl. 4. april var der 

korkoncert med Musik og Ungdoms kor dirigeret af Morten Schuldt-Jensen, der opførte værker af 

Lewkovitch, la Cour, Britten. 8. oktober afvikledes en kammerkoncert i sognegården, og Amnesty 

International fik det efterår tilladelse til at afholde en koncert i Helleruplund Kirke. 

1990 indledtes musikåret 6. februar kl. 20 med en sangaften ved Marianne Abel (sopran), Lotte 

Hovmand (alt) og Arne Christensen på orgel, der fremførte værker af Monteverdi, Händel, Rossini, 

Mendelsohn. Fulgt 13. marts af Spirituals og Gospels ved Jørgen Kristensen (sang) og Karsten 

Kristensen (saxofon) – menighedsrådet betegnede det nu som en jazzkoncert! 1. april kunne man 

opleve en korkoncert med Tritonus-koret dirigeret af John Høybye, der opførte værker af Palestrina, 

Poulenc, Jeppesen, Carl Nielsen og Høybye. 2. september orgelkoncert ved Peter Lea-Cox med Solveig 

Lomholt som sangsolist og værker af Bach, Fauré, Verdi og Mozart. Han havde første gang besøgt 

Helleruplund i 1987 og 1990 blev bestemt ikke sidste år, man kunne nyde hans spil i Helleruplund. 18. 

oktober gæstede en cellokoncert med Gert von Bülow akkompagneret af Matthias Janz på cembalo 

med værker af Byrd, Hellendaal, Buxtehude, Bach og Reger Helleruplund. 2. december rundede 

Etatsorkestret dette års kirkekoncerter i Helleruplund af. 

1991 blev indledt 24. februar af MUKO-universitetskoret. 11. april fulgte en koncert med sologuitarist 

Patrick Aecq på klassisk fransk guitar og værker af Bach, Albeniz og Tarrega. 20. august var der sang og 

orgel ved Solveig Lomholt (sopran) og Peter Lea-Cox (orgel) med værker af Händel, Wolff og Franck. 

Ligesom året før – nu 8. december – rundede Etatsorkestret dirigeret af Jonas Viggo Pedersen året af 

med værker af Halvorsen, Mozart og Schubert. 

1992 var der 6. februar Spirituals og Gospels ved Jørgen Kristensen (sang) og Karsten Kristensen 

(saxofon). 12. marts kunne man opleve sangaften med Reimanns ”Shine and Dark” (tekst James Joyce) 

ved Palle Kibsgaard (baryton) og Thomas Vetö (klaver) i sognegården. 23. april opførte Trio Harpe - 

Gertrud Spliid (sopran), Anna Elisabeth Moe (harpe og mezzosopran), Hans Garde (cello) – værker af 

Bach, Mozart og Richard Strauss. Peter Lea-Cox (orgel) kom forbi 3. september, denne gang ledsaget 

af Gillian Humphries (sopran) og Søren Lund (violin) med værker af Byrd, Händel og Williams. 8. 

oktober fremførte Susanne Lange (sopran) og Jens E. Christensen (orgel) værker af Thybo, Langlais og 

Franck. 16. december afvikledes til fordel for Folkekirkens Nødhjælp en koncert med Kirsten Siggaard 

– billetprisen 80 kr. gik ubeskåret til Folkekirkens Nødhjælp. 

En kammerkoncert med Max Artved (obo), Elisabeth Schneider (violin), Lars Ulrik Mortensen 

(cembalo) og værker af Bach, Telemann, Scarlatti, Britten indledte 9. marts 1993’s 

kirkekoncertprogram. 1. april opførtes Händels Messias (2. og 3. del) af Musikhøjskolens kammerkor 

dirigeret af Jacob Thomsen, medlemmer af Radiosymfoniorkestret og Det Kongelige Kapel. 29. august 

orgelkoncert ved Peter Lea-Cox med værker af Buxtehude, Bach og engelske komponister samt 

improvisationer. 24. oktober fremførte Palle Kibsgård (baryton) og Tamas Vetö (klaver) i sognegården 

Aribert Reimanns ”Shine and Dark” og værker af Schumann og Heise. 29. oktober lejedes kirken ud til 



Villabyernes Mediecenter og Peter Nissen til en gospelkoncert med Milton Batiste. 13. november 

fulgte sang- og orgelkoncert med et udvidet Helleruplund Kirkes kor og Arne Christensen på orgel, der 

fremførte værker af Purcell, Bach og Honegger.  

1994 indledtes 17. april med korkoncert med Sokkelund sangkor dirigeret af Morten Schuldt-Jensen 

og værker af Bach, Poulenc og Bäck. 3. november fremførte Trio Divertimento – Katrine Kielland 

Brandt (fløjte), Jeppe Tom-Pedersen (klarinet), Susanne Olschansky Nielsen (fagot) – wienerklassiske 

værker og ny musik af Bo Andersen. 4. december lånte Peter Nissen kirken til Gospel-koncert, og 16. 

december lejede Axel Billes Musikkreds kirken til koncert. Rådet vedtog samtidig, at Niels Herlufsen 

fra Billes orkester kunne låne kirken ved at spørge organist og præster forlods uden at behøve hver 

gang at ansøge rådet. 

1995 gæstedes Helleruplund 9. februar af Stockholm Barock, der fremførte svensk hofmusik fra 1600-

tallet. 12. marts kunne man overvære ”Sange & Gospel”, hvor en dansk jazzgruppe bestående af 

Jørgen Lauritsen (klaver), Peter Hansen (kontrabas), Morten Nitschky Schmidt (sang) stod i spidsen. 9. 

april fulgte Mosaik om biblens kvinder – en kirkeforestilling med oplæsning, sang, musik, dans, 

bevægelse - ved sognepræst Kirsten Grønbech, organist Carl Ulrik Munk-Andersen, Janet Spiegal og 

Kirsten Schultz Hansen. 19. april lånte Kildegårds Gymnasium kirken til koncert med Orchestre 

Symphonique du Lycée David d’Angers. 1. oktober kammerkoncert med Inge Fog (fløjte) og Jens Olsen 

(guitar) med værker af Vivaldi, Carl Nielsen og Inge Fog. 2. november korkoncert med Musica dirigeret 

af Per Rathje, før der 7. december blev afholdt adventskoncert med Tritonus-koret dirigeret af John 

Høybye sammen med Big Bandet fra Det musiske Konservatorium, der opførte Duke Ellingtons 

”Sacred Concert”. 13. december fik Hellerup Kammermusikforening tilladelse til at benytte kirken til 

deres koncert.  

Periodens sidste år indledtes 2. april 1996, hvor Sokkelund sangkor besøgte Helleruplund til en 

passionskoncert dirigeret af Morten Schuldt-Jensen. 12. april var der i anledning af kulturby 

København Nordisk studentersangerstævne i flere kirker, herunder Helleruplund. 17. maj lagde Voces 

fra Jönköping vejen forbi. 9. juni var kirken stand by, hvis en Gospel-friluftskoncert under Kulturby 96 

måtte aflyses grundet regnvejr – men vejret holdt. 22. oktober sang vokalkvartetten ”4 mand høj” - 

Kim Gilles Nanfred (tenor), Otto Leander Nielsen (tenor), Helge Baun Sørensen (bas), Henrik E. 

Frederiksen (bas) – dansk middelaldermusik. 4. november var kirken udlånt incl. 2 prøvedage til 

koncert med Tony Landi og Tove Hyldgaard. 24. november var det børn fra Suzuki instituttet under 

ledelse af Carine Medici, man kunne nyde, før der 6. december vendtes tilbage til noget velkendt, - 

adventskoncert ved Unge Akademikeres Kor og Helleruplund FDF/FPFs egne blæsere. 

Sognekreds og menighedsliv 

Sognekredsen havde ved periodens start Bodil Kaas-Petersen som formand – nåede at blive afløst af 

Bodil Norup, før kredsen blev nedlagt. Juni 1989 var sognekredsens bestyrelse Bodil Norup (formand 

og sekretær), Ulla Jørgensen (næstformand), Bodil Kaas-Petersen, Jytte Henrichsen, Lydia Marcussen, 

Hanne Christiani med Søster Janne Pedersen og Anna Marie Hvidt som suppleanter. Kasserer var 



Viggo Faurby og revisor Knud Rosengaard. Kredsens opgaver var at arrangere Helleruplundaften med 

kristeligt/kulturelt indhold i samklang med menighedsrådet og støttet af det, dertil stå for 2 årlige 

kirkefrokoster fordelt med en i foråret og en i efteråret og hvor overskud skulle gå til et kirkeligt 

henholdsvis et socialt formål, at arrangere nytårsfesten - der reelt var en særudgave af en 

Helleruplundaften, - samt stå for minikirkefrokost. Alle kunne melde sig ind i Kredsen – det årlige 

kontingent var beskedent. 

Sognekredsen blev nedlagt med virkning fra nytår 1993/94 og var da nede på 30 medlemmer. 

Gennem årene nåede 10 at være formand for Helleruplund Menighedskreds henholdsvis Sognekreds: 

Viggo Nørup-Nielsen 1949-64, K. B. Andersen 1964-67, J. Schultz-Larsen 1967-73, Henning 

Søndenskov 1973-78, Uffe Kornerup 1978-79 og igen 1983-86, Villy Finnerup 1979-80, Bjørg Kokfelt 

1980-81, Bodil Kaas-Petersen 1981-83 og igen 1987-89, Flemming Wichmann 1986-87 og Bodil Norup 

1989-93. Fremover skulle opgaverne løftes af aktivitetsudvalget i menighedsrådets regi.  

Sognekredsen afholdt sine arrangementer i kirken med kaffebord i sideskibet i perioden mellem 

menighedshuset var nedrevet og inden den ny sognegård stod færdig. 

Møder, foredrag og undervisning 

Helleruplundaften holdt sædvanen tro møde med foredrag hver måned på nær i sommerperioden. Da 

det overgik til menighedsrådets aktivitetsudvalg fastholdt man den model. 24. marts 1994 underholdt 

præsterne Lars Tjalve og Bjarne Wulff og organist Jaque - alle fra Asminderød-Grønholt sogn - med 

gamle revyviser. 

En ny bibelstudiekreds ledet af prof. Mogens Müller ”Jesusopfattelser gennem de sidste 200 år” 

startede 14. februar 1989, sæsonen 1989/90 var Mattæus-evangeliet temaet, 1990/91 ”Den antikke 

jødedom” og 1992/93 Villy Sørensens ”Jesus og Kristus”. Studiekredsene blev ledet af Anne Elsebet 

Overgaard. 

Preben Formann stod for en studiekreds om den ny oversættelse af Nye Testamente med start 14. 

marts 1990. I vinteren 1991/92 blev der afholdt kirkeskole en torsdag hver måned i sognegården ved 

Preben Forman over temaet ”Hvad er kristendom”.  

Efterår 1991/forår 1992 eksisterede en studiefilmkreds om filmen Dekalog ledet af studielektor Hans 

A. Jacobsen, hvor man noterede sig 35 fremmødte til første møde. Sæsonen efter tog man Ingmar 

Bergmann og hans forhold til kristendommen op. I efterår 1993 tre aftener, hvor sognepræst Johs. H. 

Christensen, Skovshoved gennemgik en udvalgt film hver aften. 

Den kirkelige voksenundervisning, der nu var styret af menighedsrådets aktivitetsudvalg, gennemførte 

en studiekreds om Luther ved professor E. Thestrup Pedersen over 3 onsdage januar-marts 1994, 

siden en foredragsrække ved psykoterapeut cand. theol. Bent Falk, før skoleinspektør Helge Andersen 

i 1996 stod i spidsen for en studiekreds om ”Martin A. Hansens historiesyn”. 



Perioden rundede man af torsdag 28. november kl. 19.30 med en særudgave af Helleruplundaften. 

Det var Bjørg Kokfelt og tidligere præst ved Helleruplund, Knud Nørholm, der præsenterede ”Glimt fra 

Helleruplund kirkes historie” som led i festugen omkring kirkens 40-års jubilæum.  

Sognegården 

Kommunens ibrugtagningstilladelse kom 20. marts 1990. Det blev besluttet, at kirkens personale og 

menighedsrådsmedlemmer gratis kunne låne sognegården til reception også med mulighed for at 

benytte køkkenet. Andre måtte leje lokalerne. 

Sognegården fik af fru Levin Nielsen til minde om Knud Levin Nielsen skænket et flygel, som man i 

1994 fandt midlerne til at renovere.   

Sognegården lagde helt som ønsket lokaler til mange aktiviteter. En del var fortsættelser fra tidligere 

år, andre nyskabelser. Søndagshygge 1. søndag september-april blev fra efteråret 1990 udvidet til 

minikirkefrokost med start 9. september, hvor der kunne købes frokost incl. kaffe/te for 20 kr. – 

øl/vand kunne man købe ved siden af. De fortsatte til 1992. 

Kirkekaffe gennemførtes fra 1989. Til start blot en enkelt søndag i hver af sommermånederne, siden 

mere hyppigt og uden at kaffedrikkerne skulle betale selv. 

Kirkefrokost fortsattes med en i foråret og en i efteråret for at samle penge ind til et forud valgt 

projekt. 

Årligt var der nytårsfest i sognegården i starten af januar. 1990 gjort ekstra festligt ved at Eva 

Rungwald - allerede dengang mangeårigt og skattet medlem af kirkens kor - sang akkompagneret af 

Kirsten Lockhart på piano. I 1993 kom det nystiftede drengekor Cantores Danica dirigeret af Steffen 

Schimmel forbi sammen med fløjtenist Nikolai von Scholten – her kostede det 20 kr. for program og 

traktement.  

Sognetræf blev startet 1989 af Flemming Wichmann. Det skulle være et levende debatforum, hvor et 

emne, et begreb, en historie eller en begivenhed kort og præcist skulle belyses med en indledning af 

20-30 minutters varighed hvorefter ordet skulle være frit – inspiration hentet fra ”Højlunds 

forsamlingshus”. Man ville afholde 4 møder henover vinteren kl. 20–22.  

29. marts 1990 kl. 20 var der stiftende generalforsamling for Helleruplund sogns Kunstforening – 

forinden havde sognegården huset Billedquintettens udstilling, der kunne beses af alle, der kom til 

møde i sognegården, hvilket blev skønnet til at have været på den anden side af 1.000 i 

udstillingsperioden. Tanken med kunstforeningen var at fylde sognegården ved 6-8 årlige 

kunstudstillinger og at få 250 medlemmer i foreningen. Den første bestyrelse bestod af Flemming 

Wichmann (formand), Johan Fløe Svenningsen (næstformand), Uffe S. Gravenhorst (kasserer), Anne-

Mette Wichmann (sekretær) samt Ole Buhl. Årskontingentet blev sat til 100 kr. – ægtepar 150 kr. Som 

medlem deltog man i ferniseringer, udlodning af kunst, kunstbøger m.v. I oktober 1992 henstillede 



menighedsrådet, at det skulle begrænses til 6 årlige udstillinger, og at der i sognegårdens midtergang 

kun måtte hænges billeder op ud for værestedet. 

De grønne pigespejderes julemarked blev en fast tradition 3. søndag i advent, hvor der indledtes med 

spejdernes Lucia-optog ved gudstjenesten og blev fulgt op med salg af glögg, kaffe og julebag samt 

salgsboder i sognegården. Et år gik overskud til KFUM Zamspejd i Zambia. 

Sognegården blev udlånt til at huse Sokkelund Herreds Menighedsrådsforenings årsmøde 16. marts 

1992. Hovedstadens Oplysnings Forbund (HOF) lejede 15. april 1995 sognegården til foredrag ved 

Tony Landi og Tove Hyldgaard mod at betale løn til kirketjeneren, og Legetøjsforeningen 

Snurretoppen lejede fremover sognegården ca. en gang om måneden.  

Fredag 5. maj 1995 kl. 19.30 var der i anledning af 50-året for Befrielsen en sammenkomst med 

beretninger og sang akkompagneret af Arne Christensen – og et gratis traktement. 

Der blev i slutningen af 1995 indkøbt 50 stk. højskolesangbøger til brug i sognegården ved møder. 

Bibelkredse 

Tirsdagskredsen, hvis møder blev arrangeret af Anna Marie Hvidt, Bjørg Kokfelt og Kirsten Rasmussen 

sammen med Preben Formann videreførtes fra perioden før. Kredsen tog 1992 navneændring til 

”Åbent møde” med bibelundervisning, samtale, bøn og salmesang som sit formål. Fra 1996 skiftedes 

igen navn, nu til bibelsamtaler, men uændret 2 møder per måned, før det atter året efter igen hed 

Åbent møde – hele tiden med Anna Marie Hvidt som kontakt. Kredsen foretog også flere år en 

udflugt, der et par år gik til Tisvilde. 

Helleruplundbladet 

Redaktørstolen blev en varm stol med hyppige skift. Ved indgangen til perioden bestod redaktionen af 

Flemming Wichmann, Preben Formann, Steen Schultz-Petersen og Ingelise Nissen. Finn Schiøtt kom til 

september 1989, Curt Hartvig-Clausen året efter og i foråret 1993 Kirsten Gade. Marts 1994 trådte 

præsterne fra og redaktionen bestod herefter af Bodil Norup, Hans Jacobsen, Anna Marie Hvidt, Anne 

Elsebet Overgård, Kirsten Gade, Ingelise Nissen (ansv.) – her trådte Kirsten Gade og Anna Marie Hvidt 

fra efter kun 1 nummer og ind trådte Birgit Stigaard Madsen. December 1994 trådte Anne Elsebet 

Overgård ud. Fra september 1995 udgjorde Bodil Norup, Hans Jacobsen, Birgit Stigaard Madsen, Lis 

Ingerslev og Søster Marie Nielsen (ansv.) redaktionen – Bodil Norup nåede at udtræde, inden 

præsterne igen overtog redaktionen suppleret af Curt Hartvig-Clausen, som dog måtte træde fra året 

efter samtidig med at han forlod Helleruplund for som færdiguddannet at blive sognepræst ude på 

Sjælland, mens Steen Schultz-Petersen igen lod sig tilknytte. En kort periode var også Troels 

Neiiendam med på redaktørholdet. 

I 1991 afsatte menighedsrådet 50.000 kr. til bladet ud af sit rådighedsbeløb, 1995 53.000 kr. til 4 

numre, hvoraf 4. og sidste skulle udgives af en anden redaktion. 1996 sparede man lidt – nu kostede 

bladet 40.000 kr. årligt. 



Ydre mission 

I efteråret 1994 bandt Helleruplund sig til 2 projekter – Johannesbroderskabets suppekøkken i Sankt 

Petersborg og Uddannelse af unge piger i Tanzania. Begge projekter indgik i kirkens kollekter. 

Arbejdet for børn 

Børneklubben havde fast klubdag lørdag kl. 10.30-12 i sakristiet til og med 1995 og sluttede foråret af 

med en skovtur, der i 1989 havde deltagelse af 13 børn og forældre. Det var børneklubben, der i flere 

år stod for ”slå katten af tønden” ved fastelavn. Leder var Anne-Mette Wichmann indtil efteråret 1995 

– i første omgang overtog Janne Dyving og Flemming Wichmann.  

BØFF - dækkende over BØrn, Forældre, Familie – så dagens lys 21. september 1996. Formålet var at 

samle en mødregruppe med børn indtil 3 år hver onsdag kl. 10-12 i sognegården samt at arrangere 

familieaftener 1. fredag i måneden, hvor man spiste sammen - man skulle selv medbringe mad og 

drikkelse. Familieaftenen fik ringe tilslutning, så Flemming Wichmann bestemte sig for ikke at afholde 

flere. Det første år holdt man julestue i sognegården.  

Ungdom 

Konfirmandklubben HUK ledet af Flemming Wichmann fortsatte frem til 1992. I september 1991 

samledes en gruppe på 6-7 tidligere konfirmander et par gange om måneden hos Preben Formann, 

hvor man sang til rytmiske melodier og hyggede sig. Der var åbent for 16-20 årige. 

Den folkekirkelige skoletjeneste i Gentofte Kommune blev oprettet på initiativ af tidligere provst Karl 

Erik Wienberg. Den fik et arbejdsudvalg med 3 præster, 6 lærere, 1 organist og 1 fra skolevæsenet i 

spidsen kombineret med et repræsentantskab nedsat af menighedsrådene med provst Peter Balslev 

Clausen som formand. Der ansattes i 1997 to medarbejdere – lærerinde Bjørg Kokfelt og præst 

Birgitte Grøn. 

September 1993 ville et ungdomsudvalg starte mandagsaftener for unge – en slags ungdomscafé med 

musik for 14-18 årige. Opråbet var underskrevet af Flemming Wichmann og Janne Dyving. De kaldte 

den Bananklubben og mødtes første gang mandag 12. december 1993 kl. 19.30. I 1995 skiftedes navn 

til Drop-in. 

Ungdomsforum startede 23. september 1996 som ungdomsforening/klub med bl.a. revy og teater. 

KFUK-spejderne 

KFUK-troppen havde fra starten af perioden Lene Friis Petersen som leder indtil Jeanette Kreislev tog 

over og siden afløstes af Lisbet Trap-Jensen før Anne Marie Hellesøe Larsen kom i spidsen. KFUK-

flokken var ledet af Birgit Rasmussen ved periodens start, - afløstes i rækkefølge af Jeanette 

Rasmussen, Liselotte Hansen, Lone Finnerup, Marianne Hartvig-Clausen før Jeanette Kreislev blev 

periodens sidste fører. 



3. søndag i advent stod spejderne for Lucia-optog ved gudstjenesten og afholdt efterfølgende 

julemarked med café, boder og evt. optræden i sognegården. I flere perioder uddelte spejderne 

Helleruplundbladet. 

KFUK-spejderne fik i 1989 bevilget et tilskud på 1.500 kr. af menighedsrådet som hjælp til deltagelse i 

70-års fødselsdagssamlingen i Århus. Pigespejdernes depotrum i kælderen blev malet i foråret 1995.  

KFUK Helleruplund trop og flok fyldte 50 år i december 1994 – var altså startet før barakkirken 

opførtes og sognet oprettedes. 

KFUM-spejderne 

De hørte formelt til i Hellerup Kirke, men kom og brugte et af rummene i Helleruplund kirkes kælder, 

hvor de i 1995 fik bevilget 500 kr. til indkøb af maling, hvor de selv ville stå for selve malerarbejdet.  

FDF/FPF-musikkreds 

FDF/FPF Helleruplund Musikkreds ved organist Arne Christensen lagde ud 19. marts 1990 med at have 

3 lærere og 4½ elever (den halve var en lillebror). Efter nogle år smed man ”FPF” væk i navnet. Leder 

af Junior Brass blev Tove Leininger. Det var reelt en videreførelse af Lyngby FDFs blæsere, der nu 

holdt til i og tog Helleruplunds navn. Menighedsrådet støttede kredsen og bevilgede f.eks. i 1989 

5.000 kr. 

Arbejdet for ældre 

Eftermiddagsmøder for ældre lå uændret en gang hver måned – typisk 2. tirsdag og med indlagt 

sommerferie – og nu i de nye lokaler i sognegården med hygge, gerne et foredrag samt naturligvis 

kaffebord. Det var Damekredsen, der sammen med præsterne stod for at finde foredragsholdere, 

talere m.v. Det var stadig de samme 2 damer, Hanne Christiani og Lydia Marcussen, der stod for at 

dække det hyggelige kaffebord. 

Den årlige skovtur for ældre gik i 1990 til Amager med middag på Færgegården i Dragør, 1991 til 

Stevns Klint med middag på Højeruplund, 1992 til Odsherred, 1993 til Ringsted med middag på 

Skovkroen i Gyrstinge, 1994 til Helsingør med middag på Tikøb Kro, 1995 til Tybjerg Kirke og middag 

på Villa Galina og 1996 til Jægerspris og Jørlunde kirke med middag på restaurant Kajplads 10 i 

Jyllinge. Egenbetalingen steg hen over perioden til 80 kr.  

Adventsfesten for ældre med kaffebord, adventstale og Luciaoptrin fortsatte til og med 1994. Flere år 

kom Tjørnegårdsskolens kor forbi og sang, og sidste år talte provst Erik Hoppe, mens der var sang og 

spil ved Åse Clausen. Julefest for ældre en eftermiddag mellem jul og nytår gennemførtes kun 1989. 

Kirkebil-ordningen forblev uændret – man skulle selv bestille på telefon, men ikke selv betale. 

Menighedsplejen 

Hele perioden stod Flemming Wichmann som formand for menighedsplejen. Menighedsplejen 

anvendte i 1994 godt 2.000 kr., heraf 1.000 kr. til blomster og gaver samt 900 kr. til julehjælp. De 



årlige indtægter var til sammenligning 1.700 kr., heraf 1.000 kr. i gavebidrag og resten fra kollekter - 

formuen omkring 25.000 kr.  

 

Nu hvor sognegården stod færdig og havde modtaget også en officiel hæder for sit udseende og 

interiør, kunne man igen kaste sig over kirken. Var der noget i den, der trængte til opmærksomhed? Ja, 

det var der – orglet skrantede og der var noget, der ikke helt stemte med lyd- og akustikforholdene. 

Om man skulle renovere orglet eller anskaffe sig et helt nyt overlod man til næste periodes 

menighedsråd at afgøre. Det samme gjaldt akustikforholdene. Det skulle blive både besværligt og dyrt 

at få begge ting klaret.   

 


